542

NUPTIÆ.

Similiter idem Sanctus Paulus, scribens ad Colossenses, conjugatos omnes sic alloquitur: Viri, diligite uxores vestras; et nolite amari esse ad illas. *Coloss. iii. 19.*

Audite etiam, quid maritis dicat Sanctus Petrus, Christi Apostolus, qui ipse maritus erat. Viri similiter, cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem, tanquam et cohæredibus gratiæ vitæ; ut non impediuntur orationes vestræ. *1 S. Petr. iii. 7.*

Huc usque audivistis officium viri erga uxorem; jam vero et vos, uxores, audite ac discite officium vestrum erga viros vestros, prout manifeste habetur in Scriptura sacra.

Sanctus Paulus, in prædicta Epistola ad Ephesios, vos his verbis docet: Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ: ipse salvator corporis ejus. Sed, sicut Ecclesia subjecta est Christo; ita et mulieres viris suis in omnibus. Et iterum dicit: Uxor autem timeat virum suum. *Ephes. v. 22.*

Et, in Epistola ad Colossenses, paucis vos hortatur, in hunc modum: Uxores, subjicite vos viris, sicut oportet in Domino. *Coloss. iii. 18.*

Vos etiam Sanctus Petrus recte admodum instituit, dicens: Similiter et mulieres subditæ sint viris suis; ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castam conversationem vestram. Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumentis vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei

543

### VISITATIO ÆGROTANTIUM.

ocuples. Sic enim aliquando et sanctæ mulieres, sperantes in Deo, ornabant se, subjectæ propriis viris; sicut Sara obediebat Abrahamæ, dominum eum vocans: cujus estis filiæ, beneficientes, et non pertinentes ullam perturbatiouem. 1 S. Petr. iii, 1

¶ *Expedit, ut recens conjugati sacram Communionem participent, quum Nuptiis copulantur, aut oblata prima occasione post nuptiarum sollemnia.*

---

### ORDO PRO

### VISITATIONE ÆGROTANTIUM.

---

¶ *Cum quis ægrotat, id significabitur Parocho; qui, ingrediens domum ægroti, dicet:*

**PAX** huic domui, et omnibus habitantibus in ea.

¶ *Accedens ad ægrotum, dicet, flexis genibus:*

**NE** reminiscaris, Domine, delicta nostra, nec delicta parentum nostrorum. Parce nobis, Domine! Parce populo tuo, quem

### VISITATIO ÆGROTANTIUM.

redemisti pretiosissimo tuo sanguine; et in æternum irascaris nobis.

*Responsum.* Parce nobis, Domine.

¶ *Tum Minister dicet:*

*Oremus.*

Kyrie, eleeson.

Christe, eleeson.

Kyrie, eleeson.

**PATER** noster, qui es in caelis, &c.

*Minister.* Domine, salvum fac famulum tuum.

*Responsum.* Qui sperat in te.

*Minister.* Mitte ei auxilium de sancto tuo.

*Responsum.* Et semper eum potenter protege.

*Minister.* Nihil proficiat inimicus in eum.

*Responsum.* Et filius iniquitatis non appropinquet ad nocendum ei.

*Minister.* Esto ei, Domine, turris fortitudinis.

*Responsum.* A facie inimici.

*Minister.* Domine, exaudi orationem nostram.

*Responsum.* Et clamor noster ad te perveniat.

*Minister.*

**RESPICE**, Domine, de caelo: intueri et adjuva famulum tuum. Respice eum oculis misericordiæ tuæ: consolare eum; et da, ut fiduciam suam in te colloquet. Defende eum ab insidiis inimici; et eum in pace ac quiete perpetua custodi, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

**EXAUDI** nos, Omnipotens et summe misericors Deus ac Servator! extende consue

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

tam tuam benignitatem super hunc famulum tuum morbo laborantem. Hanc paternam tuam correctionem ei (quæsumus) sanctifica; ut infirmitatis suæ sensus robur addat fidei ipsius, et pœnitentiam reddat magis sinceram. Quod si tibi visum fuerit eum pristinæ sanitati restituere; fac, ut reliquam vitam agat in timore tui, et ad gloriam tuam. Sin secus, da illi ita perferre tuam visitationem, ut, peracta vita hac ærumuosa, tecum habitet in vita æterna, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ Tum Minister ægrotum hortabitur in hanc aut similem modum:

**C**ARE ac dilecte! scito hoc, Deum Omnipotentem esse Dominum vitæ ac mortis, et eorum omnium quæ ad eas spectant; juvenutis scilicet, roboris, sanitatis, senectutis, infirmitatis, et morborum. Quare tibi persuasissimum esto, quocunque morbi genere labores, eum a Deo visitante dispensari. Sive is tibi contigerit ad probandam patientiam tuam ad aliorum exemplum, et ut fides tua in die Domini tibi sit laudi, gloriæ, et honori, ad incrementum gloriæ ac vitæ æternæ; sive immissus sit ad corrigendum et emendandum illud, quicquid sit, quod in te offendit Patris tui cœlestis oculos; pro comperto habe, quod, si te peccatorum tuorum vere pœniteat, ac morbum tuum patienter feras, misericordia Dei, propter Jesum Christum, carissimum

L 546

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

ejus Filium, inuitens; ipsique demisso animo gratias egeris pro paterna ejus visitatione, te ipsum proorsus subjiciens illius voluntati, in tuam cedet utilitatem; teque promovebit in recta via, quæ ducit ad vitam æternam.

¶ Si æger, qui visitatur, vehementer labores, tum Minister hic exhortandi finem facere poterit, aut pergere.

**Q**UAMOBREM, æquo animo feras hanc castigationem Domini: quippe (prout dicit Sanctus Paulus, in Epistola ad Hebræos, capite duodecimo) quem diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis, vobis se offert Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ, eruditores habuimus, et verebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam, erudiebant nos; hic autem, ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationem ejus. Hæc verba, mi frater, in sacra Scriptura propter consolationem et institutionem nostram, scripta sunt, ut patienter, et cum gratiarum actione, feramus castigationem Patris nostri cœlestis, quotiescunque ipsi, pro sua propensa in nos benignitate, visum fuerit, nos adversis quibuscunque rebus immissis visitare. Neque etiam Christianis hominibus acceptius quic-

34\*

L

547

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

quam esse deberet, quam fieri similes Christo in adversis, ærumnis, morbisque patienter perferendis. Neque enim ille ad gaudium ascendit, antequam passus esset; et non ante ingressus est in gloriam, quam crucifixus esset. Ita profecto cum Christo pati, via est ad gaudium sempiternum; et alacriter cum Christo mori, aditus est ad vitam æternam; ut, a morte suscitati, cum ipso vivamus in æternum. Jam vero moneo, ut morbum tuum, qui tot modis tibi salutaris est, patienter feras; teque exhortor, in nomine Dei, ut eorum recorderis, quæ in baptismo coram Deo professus es. Quandoquidem autem, post hanc vitam, ratio reddenda est justo judici, a quo omnes oportet judicari; obtestor, ut teipsum tuæque omnia probe; nempe quomodo tibi cum Deo, cumque hominibus, conveniat, ut scilicet, dum teipsum accusas ac judicas propter delicta tua, invenias misericordiam apud Patrem nostrum cœlestem propter Christum, et non accuseris aut judicaris in tremendo illo judicio. Recitabo igitur, te audiente, fidei nostræ articulos, ut experiaris, utrum ea credas an non, quæ Christianum oportet credere.

¶ *Hic Minister Articulos Fidei recitabit in hunc modum:*

**C**REDIS in Deum, Patrem Omnipotentem, Creatorem cœli et terræ, et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus; descendit ad inferos, tertia die resur-

L 548

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

rexit a mortuis; ascendit in cœlos; sedet ad dexteram Dei, Patris Omnipotentis; inde venturus est judicare vivos et mortuos?

Num etiam credis in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, peccatorum remissionem, carnis resurrectionem, et vitam æternam post mortem?

¶ *Ægrotus respondebit,*

Firmiter credo ista omnia.

¶ *Tum Minister quaeret, an ipsum suorum omnium peccatorum vere poeniteat, et omnes homines Christiana caritate complectatur, exhortans illum, ut, a quibuscunque injuria affectus fuerit, eis omnibus ignoscant ex animo; et, si aliquis ipse offenderit, roget ut ignoscatur sibi. Si quos autem injuria aut contumelia affecerit, pro viribus satisfaciat. Et si novum testamentum scripserit, moneatur ut testamento rebus suis consulat, ac declaret quantum habeat aris alieni, quantumque ipsi sit in tabulis et nominibus; ut eo pacto, scilicet, ipsius conscientie, et quieti testamentariae procuratori prapostorum, melius prospiciatur. Verum operæ pretium foret mortales omnes sæpe admonere, ut, dum prospera fruuntur valetudine, rebus suis testamento caveant.*

¶ *Superiora verba a Ministro haberi possunt ante precationem, prout ipsi visum fuerit.*

¶ *Videat Minister, ne omittat divites serio exhortari, ut liberales sint erga pauperes.*

549

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

¶ *Hic movebitur ager, ut peccata sua privatim confiteatur, si in te ulla magni momenti gravatam conscientiam sentiat. Qua finita confessione, Presbyter (si id agrotus suppliciter atque ex animo petierit) eum absolvet in hunc modum:*

**DOMINUS** noster, Jesus Christus, qui reliquit Ecclesiæ suæ potestatem absolvendi omnes peccatores vere pœnitentes et in eum credentes, ipse, pro ingenti misericordia sua, delicta tua tibi condonet. Ego vero, auctoritate ipsius mihi commissa, absolvo te ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. *Amen.*

¶ *Tum Presbyter dicet sequentem collectam.*

*Oremus.*

**CLEMENTISSIME** Deus! qui juxta multitudinem miserationum tuarum, ita deles peccata eorum quos peccatorum suorum vere pœnitet, ut eorum amplius non recorderis; aperi oculos misericordiæ tuæ super hunc tuum famulum, qui veniam et remissionem peccatorum efflagitat. In eo renova (Pater amantissime) quicquid in eo, astu ac malitia Satani, aut ipsius carnali concupiscentia, aut humana fragilitate, corruptum est. Conserva et custodi infirmum hoc membrum in unitate Ecclesiæ; illius contritionem respice, illius lacrymas accipe; illius dolorem mitiga, prout tibi visum

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

fuerit ipsi magis expedire. Et, quia se sua, que omnia uni misericordiæ tuæ committit peccata præterita noli ipsi imputare; verum eum beato Spiritu tuo corrobora. Cum vero tibi visum fuerit ipsum hinc abducere, tu gratiam tuam illum recipe, per merita cari ac prædilecti Filii tui, Jesu Christi, Domini nostri. *Amen.*

¶ *Tum Minister hunc Psalmum recitabit.*

*Psalm. lxxi.*

**IN** te, Domine, speravi; non confundar in æternum, &c.

Gloria Patri. &c.

Sicut erat in principio, &c.

¶ *His additis:*

**SALVATOR** mundi! qui, per crucem et pretiosum tuum sanguinem, nos redemisti; salva et adjuva nos, supplices te rogamus, o Deus!

¶ *Deinde dicet Minister:*

**OMNIPOTENS** Deus, qui est turris fortitudinis omnibus sperantibus in se; cui omnia subjecta sunt et obtemperant in cælo, et in terra, et sub terra; nunc et semper tuum esto munimentum; et faciat ut cognoscas ac sentias, quod non sit aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo et per quod possis sanitate et salutem consequi, præter unum nomen Jesu Christi, Domini nostri. *Amen.*

¶ *Et postea dicet:*

**BENIGNÆ** misericordiæ ac protectionis Dei te committimus. Benedicat tibi Dominus, et custodiat te. Ostendat tibi Domi-

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

nus faciem suam, et misereatur tui. Convertat Dominus vultum suum ad te; et det tibi pacem, nunc et semper. *Amen.*

¶ *Oratio pro Infante morbo laborante.*

**OMNIPOTENS** Deus, ac Pater summe misericors! cujus unius sunt vitæ ac mortis exitus; infantem hunc, quæsumus, qui morbo hic oppressus jacet, oculis misericordiæ tuæ de cælo respice. Visita eum, o Deus, in salutari tuo; eum præstito tuo tempore dolore corporis libera, et salvam fac illius animam, propter misericordiam tuam. Quod si tibi visum fuerit vitam illi in terra prorogare, tibi vivat, et fiat instrumentum gloriæ tuæ, tibi navando fidelem operam, et bene faciendo in diebus suis; aut vero ipsum recipe in cælestes illas mansiones, ubi animæ eorum, qui obdormiunt in Domino Jesu, fruuntur sempiterna quiete ac felicitate. Hæc concede, o Domine, propter misericordiam tuam, in eodem Filio tuo, Domino nostro, Jesu Christo, qui vivit et regnat, una tecum et cum Spiritu Sancto, semper unus Deus, in sæcula sæculorum. *Amen.*

¶ *Oratio, pro ægrotantibus dicenda, cum vix ulla spes reliqua sit futura convalescentiæ.*

**O MISERATIONUM** Pater, et Deus omnis consolationis, unicum auxilium nostrum in angustiis! ad te confugimus, opem tuam implorantes in gratiam hujus famuli tui, sub manu tua in extrema corporis infirmitate jacentis. Benigne ipsum respicias

VISITATIO ÆGROTANTIUM.

Domine; et, quanto magis exterior homo inarcescit, tanto magis eum gratia Spiritus tui corroborata, quæsumus, in eo qui intus est. Da, ut serio errorum ante-actæ vitæ eum poeniteat, et firmiter credat in Jesum Christum, Filium tuum, ut peccata illius per misericordiam tuam deleantur, et venia in cælo obsignetur, priusquam migret ex hac vita, et non conspiciatur amplius. Comperit habemus, Domine, non esse verbum ullum impossibile apud te, et quod possis, si tibi videatur, eum etiamnum erigere, eique concedere ut diutius nobiscum maneat. Attamen, quoniam (quantum quidem conjicere est) prope adest natura illius dissolutio, eum ita idoneum ac paratum præsta, quæsumus, adversus horam mortis, ut, postquam hinc in pace ac favore tuo migraverit, anima illius in æternum illud regnum tuum admittatur, per merita et mediationem Jesu Christi, Filii tui unici, Domini et Servatoris nostri. *Amen.*

¶ *Precepto commendatoria pro ægrotato, sub horam decessus ex hac vita.*

**OMNIPOTENS** Deus! apud quem vita fruuntur spiritus justorum perfectorum, postquam ex terreno carcere liberati sunt; hujusce famuli tui, fratris nostri, animam in manus tuas humiliter commendamus, tanquam in manus fidelis conditoris ac cleventissimi Servatoris; summa cum animi demissione supplicantes, ut pretiosa habeatur in conspectu tuo. Eam ablue, quæsumus, in sanguine agni illius immaculati,

### VISITATIO ÆGROTANTIUM.

qui occisus est ad tollenda peccata mundi, ut (purgatis ablatisque inquinamentis, quibuscunque, in medio mundi huiusce miseri et nequam, se contaminaverit, per concupiscentiam carnis, et fraudes Sathanæ) exhiberi possit sancta et immaculata in conspectu tuo. Nos autem superstites, hoc alisque similibus quotidianis mortalitatis nostræ spectaculis, edoce, quam fragilis sit et incerta conditio nostra; et dies nostros ita computare, ut, dum hic vivimus, animum serio intendamus ad sanctam et cœlestem illam sapientiam, quæ tandem nos perducatur ad vitam eternam, propter merita Jesu Christi, Filii tui uici, Domini nostri. *Amen.*

¶ *Oratio pro mente motis, aut iis qui conscientia stimulis exagitantur.*

**BENEDICTE** Deus, miserationum Pater et Deus omnis consolationis! hunc famulum tuum afflictum et iacentem benigne ac misericorditer respice. Amara scribis adversus eum, et facis ut eum possideant priores iniquitates suæ. Ipsi graviter insidet ira tua; anima autem ejus tota conturbata est. Verum, Deus miseris, qui sanctum verbum tuum scripsisti ad nostram doctrinam, ut per patientiam, et consolationem sanctarum Scripturarum, spem habeamus; da, ut seipsum cognoscat, et ininas ac promissiones tuas recte capiat, adeo ut neque desinat in te confidere, neque fiduciam suam in ullo alio, præterquam in te uno, colloquet. Eum corrobora ac sustenta adversus eas omnes tentationes, quibus im-

### COMMUNIO ÆGROTANTIUM.

petitur; et omnes illius animi restus tranquilla. Noli quassatam arundinem frangere, nec linum fumans extinguere. Ne januam miserationum tuarum occludas in ira; sed fac ut audiat gaudium et lætitiâ, ut lætentur ossa, quæ confregisti. Eum a metu inimici libera; et ostende faciem tuam ei, et da ei pacem, per merita et mediationem Jesu Christi, Domini nostri. *Amen.*

### COMMUNIO ÆGROTANTIUM.

¶ *Cum omnes mortales improvisis multis periculis, morbis, et infirmitatibus obnoxii sint, et semper incerti quando ipsis ex hac vita emigrandum fuerit: ideo, ut semper sint ad mortem parati, quocumque Omnipotenti Deo visum fuerit eos vocare; Parochi suos subinde (maxime vero gravis pestilentia, aut alia tunc contagiosa) Parochianos sedulo monebunt, ut sacram corporis et sanguinis Christi Servatoris nostri Communionem frequenter participant, quando scilicet publice administrabitur in Ecclesia. Sic cum fiet, ut, si quando fuerint subitaneo morbo correpti, minus sint solliciti, si tunc ea caruerint. Verum, si ager non possit in Ecclesiam se conferre, et interea cupiat Sacram Communionis participes fieri in privatis adibus; tum id opportune Parocho significabit, ut et numerum eorum qui sunt Sacram Communionem cum ipso participaturi serunt autem numero tres, aut saltem*

COMMUNIO EGROTANTIUM.

duo); nactusque locum idoneum in domo aegroti, cum omnibus rebus necessariis ita paratis, ut Parochus rite, et ea qua par est reverentia, ministrare queat, ibidem Sacram Communionem celebrabit, facto initio a Collecta, Epistola, et Evangelio subsequentibus.

Collecta.

OMNIPOTENS, æterne Deus, humani generis conditor! qui, quos diligis, corrigis, et castigas quemcunque recipis; ut hujus famuli tui sub manu tua morbo laborantis misereris, quæsumus; præstes etiam, ut infirmitatem suam patienter ferat, et corporis sapienter recipiat (si sic clementiæ tuæ videatur.) Quodocunque autem anima ejus e corpore ingravaverit, exhibeatur immaculata coram te, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

Epistola. Heb. xii. 5.

FILI mi! noli negligere disciplinam Domini; neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit.

Evangelium. S. Joan. v. 24.

AMEN, amen, dico vobis, quia, qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in judicium non venit; sed transit a morte in vitam.

¶ Quibus peractis, Presbyter perget juxta formulam jam præscriptam pro sacra Communione, initio facto ab his verbis [Vos, quos vere et serio peccatorum, &c.]

¶ Quum ventum fuerit ad distributionem Sancti Sacramenti, Presbyter primo Sacram Communionem ipse sumet; deinde

COMMUNIO EGROTANTIUM.

iis qui eam cum aegrotis participaturi sunt, postremo aegrotis ipsi, ministrabit.

¶ Si quis vero Sacramentum corporis et sanguinis Christi non participet, sive id contingat propter morbi vehementiam, sive quod id tempestive Parocho non significaverit; aut quod defuerint qui cum eo Sacram Communionem participarent, aut propter aliud quoddam legitimum impedimentum; Parochus hoc ipsum edocebit, nempe quod, si eum peccatorum suoribus vere poeniteat, et firmiter credat quod Jesus Christus pro eo mortem in cruce pertulerit, et propter ipsius redemptionem sanguinem suum effuderit, beneficia, que inde acceperit, grata memoria recolens, et pro iis gratia agens ex animo, tum corpus et sanguinem Christi Servatoris nostri manducet et bibat, quantum attinet ad salutem animæ, etiamsi orò Sacramentum non participet.

¶ Cum aegrotus simul visitatur, et Sacram Communionem participat, Presbyter, quo citius absolvat, cum ventum fuerit ad Psalmum [In te, Domine, speravi] in formula pro Visitatione Egrotantium, ibi finem faciet, et statim perget ad Sacram Communionem.

¶ Pestilentia, sudore, aut aliis ejusmodi morbis contagiosis grassantibus, adeo ut nullus Parochianorum reperiat qui cum aegris Sacram Communionem participet in eorum privatis adibus propter metum contagionis; si id expresse et enixe flagitaverit ager, Ministro licebit cum eo solo eam participare.

ORDO PRO  
SEPULTURA MORTUORUM.

¶ *Hic notandum est, quod sequens Officium non est usurpandum pro iis qui mortui fuerint sacro Baptismo non initiati, aut excommunicati, aut qui mortem sibi ipsi intulerint.*

¶ *Presbyter et Clerici obviam euntes fere-  
tro ad introitum cœmeterii, ac præeuntes,  
sive in Ecclesiam, sive ad sepulcrum, di-  
cant aut cantabunt :*

**E**GO sum resurrectio et vita. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum. *S. Joan. xi. 25. 26.*

Scio, quod redemptor meus vivit; et in novissimo die de terra surrecturus sum; et rursus circumdabor pelle mea; et in carne mea videbo Deum meum; quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius. *Joh. xix. 25. 26, 27.*

Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Dominus dedit; Dominus abstulit: sit no-  
men Domini benedictum. *1 Tim. vi. 7. Job i. 21.*

¶ *Postquam ingressi fuerint Ecclesiam, alter horum sequentium Psalmorum, aut etiam uterque, prælegetur.*